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Presentación 
 

 

 
 

La Actividad inspectora en los mataderos es una de las operaciones incluidas en el Plan 
Estadístico de Castilla y León 2014-2017 (aprobado mediante Decreto 79/2013, de 26 de diciembre), 
fruto de la colaboración con los mataderos de la Comunidad, y cuyo objetivo es conocer el número 
de animales sacrificados y por tanto, sometidos a control e inspección veterinaria, desglosados por 
especie. 
 

En este informe se ofrece información, sobre la actividad de los mataderos, a las personas e 
instituciones interesadas en el conocimiento del sector, tales como Administración Sanitaria, 
empresas cárnicas, consumidores, etc. Las variables que se estudian son los sacrificios realizados 
por especie y por provincia de Castilla y León. 
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1.- Animales sacrificados en los mataderos 
 

1.1.- Por cabeza 

 
El sacrificio de ungulados se produce principalmente en Salamanca, Burgos y Segovia, con 

porcentajes del 23,6%, 20,2% y 17,1% respectivamente, sumando entre las tres más del 60% 
respecto al total de sacrificios de esta especie en la Comunidad. 

 
Respecto a los sacrificios de aves de corral, León, Valladolid y Segovia, con el 33,3%, el 25,9% 

y el 17,5%, suman entre las tres más del 75% del total de sacrificios de esta especie. Salamanca es 
la única provincia donde no se realizan sacrificios de aves de corral. 

 
Solo en las provincias de Burgos, León y Valladolid se realizan sacrificios de lagomorfos. En 

ésta última el porcentaje es del 93,9% de los realizados en Castilla y león. 
 
 

Tabla 1: Número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por provincia según especie. Año 2015 
 

 
Ungulados Aves de 

corral1 

Lagomorfos 
Total 

Bovina Ovina Caprina Porcina Solípeda Conejos 

Ávila 50659 122342 29871 347488 0 7881040 0 8431400 

Burgos 29946 302774 2123 1721417 563 5583318 248615 7888756 

León 48327 304531 14157 694828 1896 21128417 127096 22319252 

Palencia 14248 552291 3420 11959 537 34567 0 617022 

Salamanca 100640 111021 10682 2187574 96 0 0 2410013 

Segovia 61419 768466 22924 888704 941 11088425 0 12830879 

Soria 1956 47611 920 172255 67 47677 0 270486 

Valladolid 67607 575027 3855 52575 1603 16418731 5799495 22918893 

Zamora 51226 432331 2572 382124 0 1177443 0 2045696 

Castilla y León 426028 3216394 90524 6458924 5703 63359618 6175206 79732397 

1 Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 

Gráfico 1: Distribución porcentual de sacrificios de ungulados en los mataderos de Castilla y León, por provincia. Año 2015 

 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
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Gráfico 2: Distribución porcentual de sacrificios de aves de corral en los mataderos de Castilla y León, por provincia. Año 
2015 
 

 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
 

Gráfico 3: Distribución porcentual de sacrificios de lagomorfos en los mataderos de Castilla y León, por provincia. Año 
2015 

 

 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 Por especie sacrificada cabe destacar: 
 

- Bovina: Salamanca es la provincia donde más sacrificios de esta especie se practican, 
suponiendo un 23,6% de los realizados en la Comunidad, seguida de Valladolid con un 
15,9%. 

 

- Ovina: Segovia es la provincia donde más sacrificios se realizan, suponiendo un 23,9%.  

- Caprina: Ávila y Segovia son las provincias donde más sacrificios de esta especie se 
practican, suponiendo un 33,0% y un 25,3% respectivamente de los realizados en la 
Comunidad. 

 

- Porcina: Las provincias de Salamanca y Burgos suman el 60,5% de los sacrificios de esta 
especie en Castilla y León, con el 33,9% y 26,7% respectivamente. 

- Solípeda: León y Valladolid son las provincias donde más sacrificios de esta especie se 
practican, sumando entre las dos más del 60% de los realizados en la Comunidad. 

 

- Aves de corral: Las provincias de León y Valladolid suman el 59,3% de los sacrificios de 
esta especie en la Comunidad. 

 

- Conejos: La mayoría de los sacrificios se realizan en Valladolid, suponiendo el 93,9% del 
total de los realizados en la Comunidad. 
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1.2.- Por Unidad de Ganado Mayor* 

 
Atendiendo a la distribución de los sacrificios por especie, expresado este volumen en 

Unidades de Ganado Mayor (UGM), el porcino es el que mayor porcentaje representa en nuestra 
Comunidad con un 48,8% seguido del bovino, con un 21,6% y las aves de corral, con un 19,3%. 
 
Tabla 2: Número de sacrificios en los mataderos de Castilla y León en UGM, por provincias según especie. Año 2015 
 

 
Ungulados 

Aves de corral1 
Lagomorfos 

Total 
Bovina Ovina Caprina Porcina Solípeda Conejos 

Ávila 31172,6 4981,4 763,2 13866,0 0,0 35021,9 0,0 85805,1 

Burgos 18924,4 8515,9 120,2 205906,0 183,3 22412,6 994,5 257056,9 

León 32277,0 21763,3 651,2 83352,3 712,5 85159,4 508,4 224424,0 

Palencia 9520,4 12657,7 74,4 825,4 187,5 295,3 0,0 23560,6 

Salamanca 80712,0 2799,8 213,6 252215,3 45,0 0,0 0,0 335985,7 

Segovia 39096,2 22334,1 590,4 44471,4 371,7 44482,7 0,0 151346,5 

Soria 1192,8 2566,7 33,4 19995,1 38,4 429,1 0,0 24255,4 

Valladolid 46738,6 17175,9 190,1 2966,2 851,4 66871,2 23198,0 157991,4 

Zamora 32984,4 15921,4 84,2 37146,9 0,0 6275,5 0,0 92412,3 

Castilla y León 292618,4 108716,2 2720,6 660744,5 2389,8 260947,7 24700,8 1352838,0 

1 Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 

 

 

 

 

 

 

___ 
* Unidad de Ganado Mayor (UGM):  

a. Bovinos  
- Menores de 24 meses equivalen a 0,6 UGM. 
- Mayores de 24 meses equivalen a 1 UGM. 

b. Aves: 
- Pollos de cebo equivalen a 0,004 UGM. 
- Otras aves equivalen a 0,009 UGM. 

c. Ovinos: 
- Lechazos equivalen a 0,02 UGM. 
- Corderos equivalen a 0,05 UGM. 
- Ovino mayor equivale a 0,15 UGM. 

d. Caprino: 
- Cabritos equivalen a 0,02 UGM. 
- Otros caprinos equivalen a 0,15 UGM. 

e. Porcino: 
-Cebo equivalen a 0,12 UGM. 
-Lechones equivalen a 0,02 UGM. 

f. Solípedos: 
- Potros equivalen a 0,3 UGM. 
- Otros solípedos equivalen a 0,6 UGM. 

g. Conejos equivalen a 0,004 UGM.  
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Gráfico 4: Distribución porcentual de los animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León en UGM, por especie. 
Año 2015 
 

 
 
 

Nota: 
Aves de corral: Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
 

 
Por provincia cabe destacar la siguiente información en UGM: 

 
- En Palencia la especie ovina supone más de la mitad de las UGM sacrificadas (53,7%). 

 

- En Burgos, Salamanca, Soria y Zamora la mayor proporción de UGM sacrificadas 
corresponde a porcino, con porcentajes del 80,1%, 75,1%, 82,4% y 40,2% 
respectivamente. 

 

- En Ávila, León, Segovia y Valladolid los sacrificios de aves de corral representan entre 
el 30% y el 42% del total de UGM sacrificadas en su provincia. 

 
Gráfico 5: Distribución porcentual de los animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León en UGM, por provincia. 
Año 2015 

 

Nota: 
Aves de corral: Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León.  
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2.- Evolución temporal de los sacrificios 
  

El número de sacrificios en la Comunidad ha aumentado ligeramente en el último año, con 
una variación del 3,5%. En seis provincias la variación interanual ha sido positiva, destacando 
Salamanca y Soria, con un aumento del 17,1% y 12,6% respectivamente. 

 
De entre las provincias que tienen variación interanual negativa destaca Zamora, con un 

descenso del 21,1%. 
 
Tabla 3: Número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por provincia. Años 2011-2015 
 

 2011 2012 2013 2014 2015 
% variación 

14/15 

Ávila 6576792 7140250 7403973 8268799 8431400 2,0% 

Burgos 7874672 8087275 8276432 8103877 7888756 -2,7% 

León 14962438 19304459 20716846 21369389 22319252 4,4% 

Palencia 744898 738495 708789 632477 617022 -2,4% 

Salamanca 2499356 2344571 1904803 2058120 2410013 17,1% 

Segovia 8525396 9272792 10179257 12038658 12830879 6,6% 

Soria 329669 279107 245237 240150 270486 12,6% 

Valladolid 22385654 24455691 23310939 21697091 22918893 5,6% 

Zamora 2561749 3785366 2798784 2592853 2045696 -21,1% 

Castilla y León 66460624 75408006 75545060 77001414 79732397 3,5% 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 
Gráfico 6: Evolución temporal del número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León. Años 2008-2015 
 

 
 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
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Gráfico 7: Evolución temporal del número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León, por provincia. 
Años 2008-2015 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 

Atendiendo a la evolución de los sacrificios por especie, entre los aumentos destacan los de 
las especies caprina y porcina, con un 9,9% y 8,2% respectivamente, con respecto el año anterior. 

 
El número de sacrificios solamente ha descendido, en el último año, en solípedos (-6,4%) y 

ovino (-1,7%). 
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Tabla 4: Número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por especie. Años 2011-2015 
 

Especie 2011 2012 2013 2014 2015 
% variación 

14/15 

Bovina 469636 478112 419005 403082 426028 5,7% 

Ovina 3750017 3569078 3573274 3272798 3216394 -1,7% 

Caprina 100669 104776 95747 82355 90524 9,9% 

Porcina 6080498 5691020 5338650 5970284 6458924 8,2% 

Solípeda 7607 9996 8066 6093 5703 -6,4% 

Aves de corral1 50227974 59708484 59995499 61212055 63359618 3,5% 

Conejos 5824223 5846540 6114819 6054747 6175206 2,0% 

Total 66460624 75408006 75545060 77001414 79732397 3,5% 
1 Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 
Gráfico 8: Porcentaje de variación del número de animales sacrificados en los mataderos de Catilla y León, por especie. 
Años 2014-2015 
 

 
Nota: 

Aves de corral: Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
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